1

证券代码：600601 证券简称：方正科技 公告编号：临 2025-075

方正科技集团股份有限公司

关于境外子公司变更记账本位币的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

方正科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025年 11月 26日召开

第十三届董事会 2025年第九次会议和第十三届监事会 2025年第八次会议，审议

并通过了《关于境外子公司变更记账本位币的议案》。本次会计政策变更无需提

交公司股东大会审议，现将相关情况公告如下：

一、本次境外子公司变更记账本位币的概述

（一）变更原因

公司全资境外子公司 IFOUND PCB（THAILAND）CO.，LTD.（以下简称

“泰国子公司”）注册地泰国，主要从事印刷电路板制造。泰国子公司目前记账

本位币为泰铢（THB），主要资金来源币种为人民币，在汇率波动较大的情况下，

因业务交易货币与记账本位币不同而进行的外币折算将产生较大的汇兑损益，

无法准确反映公司的财务状况和经营成果。

鉴于泰国子公司实际经营情况及公司未来发展规划，公司根据《企业会计

准则》规定，经审慎考虑，认为泰国子公司使用人民币作为记账本位币，有利

于提供更可靠的会计信息，能够更加客观、公允、真实地反映公司经营成果和

财务状况，为投资者提供更可靠、更准确的会计信息。

（二）变更内容

2

变更前：泰国子公司记账本位币为泰铢（THB）。

变更后：泰国子公司记账本位币为人民币（CNY）。

（三）变更时间

自 2026年 1月 1日起执行。

二、本次境外子公司变更记账本位币对公司的影响

按照《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的

规定，本次记账本位币的变更采用未来适用法，无需追溯调整，拟自 2026年 1

月 1日起开始执行变更泰国子公司记账本位币为人民币，该项变更不会对公司

2025年 12月 31日及以前年度财务状况和经营成果产生影响。

三、董事会关于本次变更合理性的说明

董事会认为：泰国子公司使用人民币作为记账本位币，有利于提供更可靠

的会计信息，能够更加客观、公允、真实地反映公司经营成果和财务状况，为

投资者提供更可靠、更准确的会计信息。同意本次泰国子公司记账本位币变更

的事项。

四、审计委员会意见

经公司第十三届董事会审计委员会 2025年第七次会议审议，审计委员会认

为：公司泰国子公司记账本位币变更符合国家相关法律法规、会计准则的相关

规定。记账本位币变更后，能够更加客观、公允、真实地反映泰国子公司的经

营成果和财务状况，不存在损害公司及全体股东利益的情形，一致同意本次记

账本位币变更的事项，并提交公司董事会审议。

五、监事会意见

经审议，监事会认为：鉴于泰国子公司实际经营情况及公司未来发展规划，

公司根据《企业会计准则》规定，泰国子公司使用人民币作为记账本位币，有

利于提供更可靠的会计信息，能够更加客观、公允、真实地反映公司经营成果

和财务状况，为投资者提供更可靠、更准确的会计信息。因此同意公司本次泰

国子公司记账本位币变更的事项。

3

特此公告。

方正科技集团股份有限公司董事会

2025年 11月 27日